檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

行政院農業委員會林業試驗所　函

地址：10066 臺北市中正區南海路53號

承辦人：劉則言

電話：(02) 2303-9978轉2611

傳真：(02) 2307-8755

電子信箱：tyliu@tfri.gov.tw

受文者：臺北市建築師公會

發文日期：中華民國107年5月23日

發文字號：農林試保字第1072233563號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如說明一(2018植栽及樹木之健檢與醫療研討會0522.docx)

主旨：本所謹訂於107年6月1日(五)舉辦「2018植栽及樹木之健

檢與醫療研討會」，請轉知所屬踴躍報名參加，請查照。

說明：

一、檢送研討會相關資訊及議程1份(如附件)，即日起受理網

路報名，額滿為止。

二、為節能減碳，請各與會者自行攜帶紙、筆及環保餐具，並

儘量搭乘大眾捷運輪工具。

三、凡全程參加研討會之人員，依實授課程登錄環境教育研習

時數及公務人員學習時數。

正本：行政院農業委員會林務局、行政院農業委員會林務局羅東林區管理處、行政院農

業委員會林務局新竹林區管理處、行政院農業委員會林務局東勢林區管理處、行

政院農業委員會林務局南投林區管理處、行政院農業委員會林務局嘉義林區管理

處、行政院農業委員會林務局屏東林區管理處、行政院農業委員會林務局臺東林

區管理處、行政院農業委員會林務局花蓮林區管理處、行政院農業委員會動植物

防疫檢疫局、行政院農業委員會水土保持局、行政院農業委員會特有生物研究保

育中心、科技部新竹科學工業園區管理局、科技部中部科學工業園區管理局、科

技部南部科學工業園區管理局、經濟部水利署、內政部營建署、交通部公路總局

、交通部臺灣區國道新建工程局、交通部鐵路改建工程局、行政院公共工程委員

會、海洋國家公園管理處、墾丁國家公園管理處、玉山國家公園管理處、雪霸國

家公園管理處、金門國家公園管理處、台江國家公園管理處、太魯閣國家公園管

理處、陽明山國家公園管理處、交通部觀光局澎湖國家風景區管理處、交通部觀

光局馬祖國家風景區管理處、交通部觀光局參山國家風景區管理處、交通部觀光

局茂林國家風景區管理處、交通部觀光局阿里山國家風景區管理處、交通部觀光

4

44

第2頁，共2頁

裝

訂

線

局西拉雅國家風景區管理處、交通部觀光局日月潭國家風景區管理處、交通部觀

光局大鵬灣國家風景區管理處、交通部觀光局花東縱谷國家風景區管理處、交通

部觀光局東部海岸國家風景區管理處、交通部觀光局雲嘉南濱海國家風景區管理

處、交通部觀光局北海岸及觀音山國家風景區管理處、交通部觀光局東北角暨宜

蘭海岸國家風景區管理處、臺北市政府、臺北翡翠水庫管理局、臺北自來水事業

處、新北市政府、基隆市政府、臺中市政府、新竹縣政府、桃園市政府、苗栗縣

政府、南投縣政府、彰化縣政府、雲林縣政府、嘉義縣政府、臺南市政府、高雄

市政府、臺東縣政府、屏東縣政府、宜蘭縣政府、花蓮縣政府、澎湖縣政府、金

門縣政府、國立臺灣大學植物醫學中心、國立臺灣大學生物資源暨農學院實驗林

管理處、國立臺灣大學工學院、國立臺灣大學園藝暨景觀學系、國立臺灣大學森

林環境暨資源學系、國立臺灣大學昆蟲學系、國立臺灣大學植物病理與微生物學

系、國立臺灣師範大學環境教育研究所、國立中興大學農業暨自然資源學院實驗

林管理處、國立中興大學農業暨自然資源學院、國立中興大學森林系、國立中興

大學植物病理學系、國立中興大學昆蟲學系、國立中興大學園藝學系、國立嘉義

大學農學院、國立嘉義大學景觀學系、國立嘉義大學森林暨自然資源學系、國立

嘉義大學植物醫學系、國立嘉義大學園藝系、國立宜蘭大學工學院、國立宜蘭大

學森林暨自然資源學系、國立宜蘭大學園藝學系、國立成功大學規劃與設計學院

、國立臺灣科技大學建築系暨建築研究所、國立臺北科技大學建築系所、國立屏

東科技大學熱帶植物醫學中心、國立屏東科技大學森林系、國立屏東科技大學植

物醫學系、國立屏東科技大學農園生產系、中國文化大學景觀學系、中國文化大

學森林暨自然保育學系、銘傳大學設計學院、輔仁大學藝術學院、淡江大學工學

院、淡江大學社區發展學院、中華大學建築與規劃學院、中原大學工學院、明道

大學設計學院、中國科技大學建築系所、逢甲大學建設學院、東海大學創意設計

暨藝術學院、東南科技大學環境管理系、臺北大眾捷運股份有限公司、臺北內湖

科技園區發展協會、臺北市景觀工程商業同業公會、臺北市結構工程技師公會、

桃園國際機場股份有限公司工程處、臺中市建築開發商業同業公會、臺南市建築

師公會、臺南市建築開發商業同業公會、臺南市景觀工程公會、台南市園藝花卉

人員職業工會、臺灣專業營造業暨技術士發展協會、中華民國景觀學會、臺灣景

觀環境學會、臺灣綠屋頂暨立體綠化協會、臺灣都市林健康美化協會、社團法人

臺灣愛樹保育協會、七星環境綠化基金會、台北市不動產開發商業同業公會、臺

北市建築師公會、社團法人新北市建築師公會

副本：本所所長室、副所長室、主任秘書室、各組及各研究中心 2018-05-23
11:38:58

 1

2018 植栽及樹木之健檢與醫療研討會

2018 Seminar on Health Examination and Medical Therapy

 for Plants and Trees

一、 日期：2018 年 6 月 1 日（星期五）

二、地點：行政院農委會林業試驗所 森林研究大樓 12 樓國際會議廳

         (臺北市中正區三元街 67 號)

三、主辦單位：行政院農委會林業試驗所、臺灣大學生農學院植物教學醫院籌備處、

          臺灣植物及樹木醫學學會。

四、 協辦單位：行政院農委會林務局、臺灣大學生農學院植物醫學碩士學位學程、臺灣大學

生農學院植物醫學研究中心、臺北市盆景協會。

五、 出席單位及人員：

行政院農業委員會、行政院農委會林業試驗所、農委會林務局、農委會動植物防疫檢疫

局、臺灣植物及樹木醫學學會會員、臺北市盆景協會會員、兩岸四地之學者及相關大專

院校、各樹木保護單位、各縣市政府、植物保護公會、相關民間團體等(預定 250 名)。

六、研討會主題：

1. 臺灣植物教學醫院制度之推動。

2. 樹木保護專業人員職能基準及培訓考選制度之探討。

3. 樹木褐根病預防及治療之專業施作案例分享。

4. 實習植醫制度與植醫樹醫友善用藥之推廣制度。

5. 樹木風倒成因及改善技術探討。

6. 樹木修剪傷口與腐朽相關性之探討。

7. 植栽及受保護樹木之健檢及照護。

七、研討會議程表：

時間 內容 演講人

08:30 ~ 08:50 報到

08:50 ~ 09:20 開幕式/ 貴賓致詞/  農委會林業試驗所張彬所長、林務

局林局長華慶、防檢局馮局長海

東、臺灣大學生農學院盧院長虎

生、臺灣植醫及樹醫學會孫岩章理

事長

第一節主持人：孫岩章 理事長

09:20~09:50 1 樹木保護專業人員職能基準及培訓考選 楊宏志副局長＊

 2

制度之探討 農委會林務局

09:50~10:20 2 臺灣大學植物教學醫院之簡介 沈偉強、洪挺軒＊、盧虎生、楊爵

因、蕭旭峰、孫岩章

臺灣大學生農學院植物教學醫院

籌備處

10:20~10:30 休息時間

第二節主持人：洪挺軒 主任

10:30~11:00 3 樹木疫病菌恆溫環狀擴增法(LAMP)檢測

技術之研發
劉則言＊、吳孟玲、徐孟豪

林業試驗所

11:00~11:30 4 樹木颱風傷害及腐朽防治藥劑之研究 梁臻穎＊、孫岩章

臺大植醫碩士學位學程、臺灣植醫

樹醫學會

11:30~12:00 5 樹木褐根病菌在田間快速檢測及其殘存

之研究
謝譯賢＊、蔡鎮宇、孫岩章

臺灣大學植微系、植醫及樹醫學會

12:00~13:00 午餐

第三節主持人：郭章信 主任

13:00~13:30 6 實習植醫制度與植醫經濟效益之評估 黃炯睿＊、曾勝志、高佩琳、簡立

雯、顏辰鳳、孫岩章

植醫及樹醫學會、動植物防疫檢疫

局

13:30~14:00 7 樹木淺層藥劑注射技術之研發與應用 陳文華＊、孫岩章

植醫及樹醫學會

14:00~14:30 8 蘇鐵萎凋病病因之探討 王主焰＊、孫岩章
植醫及樹醫學會

14:30~14:50 9 瓜類作物淹水逆境枯萎及預防之研究 蔡惟允
＊
、孫岩章

植醫及樹醫學會

14:50~15:10 休息時間

第四節主持人：吳孟玲 副所長

15:10~15:40 10 樹木褐根病健康管理－以新竹科學園

區為例

吳孟玲副所長＊、劉則言、徐孟豪

林業試驗所

15:40~16:10 11 空氣污染氟化物對農林植物之影響及

其累積部位之研究
林立偉＊、郭章信、孫岩章

臺灣大學植微系、嘉義大學植醫

系、植醫及樹醫學會

16:10~16:40 12 樹木褐根病及靈芝根基腐病之預防及

治療性藥劑注射方法及成果報告

孫岩章理事長＊

植醫及樹醫學會

16:40~17:10 綜合討論  主持人：張彬所長、吳孟玲副所

長、孫岩章理事長、各演講者

八、報名方式：【預定 250 名，免費報名，額滿為止】

 3

1. 採線上報名，網址為:https://goo.gl/forms/OyfCAFFqQLsyf1im1，額滿為止。

   聯絡人員：陳小姐

聯絡電話：02-23039978#2519。

2. 參與研討會者提供公務人員終身學習時數及環境教育時數，並於報名時填寫相關資料。

	農林試保字第1072233563號
	107052401